

# 60 rocznica odzyskania niepodległości przez Polskę

## Zakończenie uroczystej sesji naukowej PAN

9 bm. w Pałacu Staszica w Warszawie zakończyła się dwudniowa uroczysta sesja naukowa nt. „Niepodległość — jej znaczenie dla rozwoju społeczeństwa polskiego”, zorganizowana przez Polską Akademię Nauk z okazji 60 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Obrady zgromadziły czołowych polskich historyków ze wszystkich ośrodków naukowych kraju.

Referat „Odzyskanie niepodległości z perspektywy 60-lecia” przedstawił prof. Jarema Maciszewski.

Na losach II Rzeczypospolitej — stwierdził on — zaważył fakt, iż część polskiego społeczeństwa — zwłaszcza klasy posiadające — uznała, że od-

budowane państwo stanowi kontynuację Polski przedrozbiorowej. Z lekcji historii wyciągano często opaczne i w konsekwencji szkodliwe dla narodu wnioski. Przyszło za to zapłacić narodowi polskiemu tragiczną cenę w latach 1939—1945. Mimo doświadczeń historii podjęto po roku 1918 próbę realizacji koncepcji Polski wielonarodowościowej, uwikłanej w spory terytorialne ze wszystkimi prawie sąsiadami kierującej swój główny wysiłek polityczny, a w latach 1919—1920 także militarny, w kierunku wschodnim, a nie

doceniającej kwestii ziem zachodnich i północnych. Koncepcje polskich klas posiadających podważały podstawę, na której niepodległość Polski została osadzona: rewolucyjną leninowską zasadę samostanowienia narodów.

W dalszej części referatu prof. J. Maciszewski zajął się problemem likwidacji historycznych opóźnień w 20-leciu międzywojennym. Nie negując podejmowanych wysiłków trzeba stwierdzić — powiedział — że nie udało się rozwiązać wówczas żadnej z podstawowych kwestii społeczno-gospodarczego rozwoju. Nie rozwiązana pozostała kwestia socjal-

na — poziomu życia, stanu zdrowia i warunków pracy mas robotniczych i chłopskich.

Wyniki obrad poszczególnych sekcji zaprezentowali ich przewodniczący: prof. prof. Gerard Labuda, Józef Chałasiński i Józef Kieniewicz. Podkreślili oni owocność dyskusji i potrzebę dalszego rozwijania badań nad dziejami Polski odrodzonej.

Blisko 100 naukowców i działaczy życia społeczno-politycznego z całego kraju uczestniczyło w odbywającej się w Lublinie dwudniowej ogólnopolskiej sesji naukowej na temat „Pozycja międzynarodowa Polski w latach 1918—1978”.

## Akademie, uroczyste spotkania i seminaria

W województwie kieleckim trwają uroczystości związane z obchodami 60 rocznicy niepodległości Polski oraz 61 rocznicą Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. W dzielnicy Wietrzna-Bukówka odbyła się osiedlowa akademia, którą przygotowali uczniowie Szkoły Podstawowej nr 6.

W Miechowie w Zespole Szkół Mechanicznych w akademii uczestniczyli przedstawiciele miejsko-gminnych władz politycznych i administracyjnych oraz byli partyzanci z grupy „Młody Orzeł”. W Miechowie odbyło się także seminarium poświęcone ruchom niepodległościowym w Polsce w początkach XX wieku.

W Sądzie Wojewódzkim w Kielcach odbyła się uroczysta akademia z okazji 60-lecia odzyskania niepodległości i 61 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej, w której uczestniczyli pracownicy kieleckich sądów, prokuratur, arbitrażu gospodarczego i adwokatury.

Po okolicznościowym wystąpieniu prezesa SW mgr Jana Zajaca zasłużonym pracownikom wręczone zostały odznaczenia państwowe, resortowe i regionalne. Krzyże kawalerskie Orderu Odrodzenia Polski otrzymali sędziowie SW: Aleksander Granat i Wiktor Tytko oraz kie-

rownik oddziału finansowego Janusz Duszczyk. Wręczono ponadto 5 złotych 5 srebrnych i 4 brązowe krzyże zasługi.

Jednocześnie w budynku sądowym otwarta została wystawa „Ruch rewolucyjny na Kielecczyźnie w latach międzywojennych” prezentująca dokumenty i fotografie ze zbiorów Wojewódzkiego Archiwum Państwowego i Archiwum KW PZPR.

W akademii uczestniczył sekretarz KW PZPR tow. Eugeniusz Włosek.

(L.K.)

W Św. Katarzynie odbyło się dwudniowe seminarium bibliotekarzy z województwa kieleckiego poświęcone 60 rocznicy niepodległości Polski i 30-leciu zjednoczenia ruchu robotniczego. Uczestnicy seminarium wysłuchali także m.in. wykładów na temat marksistowskiej koncepcji społecznej funkcji kultury i sztuki oraz problematyki wiejskiej w literaturze radzieckiej.

Zakończyła się dwudniowa wizyta oficerów Północnej Grupy Wojsk Armii Radzieckiej — mjr Władysława Chomienki i kpt. Władimira Kuczumarowa. Goście spotkali się z młodzieżą w Zbiorczej Szkole Gminnej

im. 50-lecia Rewolucji Październikowej w Nowinach oraz aktywnym TPPP Przedsiębiorstwa Wodno-Kanalizacyjnego w Kielcach. Przedsiębiorstwo to zostało w ubiegłym roku odznaczone Sztandarem CRZZ za całokształt przedsięwzięć podjętych dla uczczenia 60 rocznicy Wielkiego Października.

Również w Radomiu oraz w miastach siedzibach gmin, a także osadach województwa radomskiego w dalszym ciągu trwają uroczystości z okazji 60 rocznicy niepodległości i 61 rocznicy Wielkiego Października. Na wieczornicach spotkali się przedstawiciele załóg sztykowieckiego „Warelu” Wareckiej Fabryki Obrabiarek, drzewickiego „Gerlacha”. O miłej imprezie pomyślał Gminny Ośrodek Kultury w Jedlińsku. Wczoraj w sali ZEOW w Radomiu zarządy wojewódzki i miejski PCK zorganizowały spotkanie przedstawicieli kół szkolnych i zakładowych poświęcone obu historycznym wydarzeniom.

W Robotniczym Ośrodku Kultury w Pionkach otwarta została wystawa obrazująca działalność organizacji młodzieżowych na ziemi kieleckiej i radomskiej. Najwięcej dokumentów ilustruje akcje prowadzone przez Związek Walki Młodych i Związek Młodzieży Polskiej.